SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 702/GR/UFFS/2021

RESULTADO DO EDITAL Nº 594/GR/UFFS/2021 - SELEÇÃO INTERNA DE

TRABALHOS PARA APRESENTAÇÃO NO 39º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

(PROEC), torna público o resultado da seleção interna de trabalhos para apresentação no 39º

Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (SEURS), de acordo com o EDITAL Nº

594/GR/UFFS/2021.

1 TRABALHOS

1.1 Artigos
Título* Área temática Campus

A Educação Ambiental na construção coletiva da cidadania
Meio

Ambiente
Chapecó

A influência da Liga Acadêmica de Neurociências na formação acadêmica e na

comunidade
Saúde Chapecó

Ações socioambientais no município de Cerro Largo-RS, por meio do programa de

extensão “Amigos da Reciclagem”

Meio

Ambiente

Cerro

Largo

Ciência no Boteco - online Comunicação Chapecó

Conta Aí! das telas para a história Cultura Erechim

Criação, desenvolvimento e impactos da Liga de Estudos online em Oftalmologia
Veterinária (LEOOVET)

Educação Realeza

Extensão e Cultura em tempos de pandemia: reflexões a partir do projeto ‘Mundos

possíveis - música e sociedade pós-pandemia’
Cultura

Laranjeiras

do Sul

Festival Fronteiras Sonoras: educação sonora, arte e cultura no combate à pandemia de

Covid-19
Cultura Erechim

Instrução de medidas profiláticas à disseminação do coronavírus em tutores positivos para

coronavírus e divulgação de informações sobre a interação homem-animal no contexto

pandêmico na região sudoeste do Paraná

Saúde Realeza

Observatório Cultural: impactos da pandemia Covid-19 no setor cultural gaúcho Cultura Erechim

Projeto PETMAMA: A extensão promovendo a saúde única por meio da conscientização

de tutores
Saúde Realeza

Relato sobre o I Simpósio de Neurociências Clínica e Experimental: neuroinflamação e

neuroinfecção
Saúde Chapecó

Relato sobre o IV Simpósio do Suicídio: uma morte evitável Saúde Chapecó

Serviço de Clínica Cirúrgica Animal: contribuição social, ações socioeducativas e

aprimoramento profissional
Saúde Realeza

Serviço de Diagnóstico Anatomopatológico Veterinário em Realeza e região Saúde Realeza
* Em ordem alfabética.

1.2 Apresentação artístico-cultural
Título Campus

Conta aí, Blau Nunes: Extensão universitária, cidadania e desenvolvimento regional Erechim

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0594
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0594

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

Chapecó-SC, 9 de agosto de 2021.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício